ipsum natuum calorem non concurrere, & omnibus nervis in eam mas-
fam agere, ac ipsam discutere. Quod. i. quar. habet videri. capite de horis
febrium. rectius exponendo. illud verbum caliditas innata. quam ibi so-
leat exponi. vnde eo tempore non solum causam coniunctam, immo pre-
ter naturali, adiutus naturalis calor etiam antecedentem manifeste alterat,
concoquit, & expellit (habcs diffe. concilio an calor preter naturalis dige-
rat) quod videbis satis bene depictum ab ipso Gale. illo libello citato de
presentione. in historia quartane Eudimi philosophi. ubi in ultimo paro-
xismo. tangendo ipsius pulsus promisit totam materiam peccantem eo
paroxismo e corpore expellendam, visa concitatione nature ex pulsus ma-
gnitudine in morbi materiam. Que cum venalis esset, modo sanguinis
fluxu expulsa fuit, constat etiam de causa antecedenti intelligendum. qui-
bus omnibus diligenter animaduersis. Non est inconsentaneum quod in
interpolatis septimanis. numeremus per circuitiones, & ad ipsas atten-
damus. in quarum intercedente nihil natura operata est circa causam con-
iunctam, cum tunc non sit. parumq; aut nihil circa causam antecedentem,
quod ad crism pertineat. Nam si aliquam humoris portionem castiget,
ad benignum convertendo, id non est faciens ad crism. Quod affirmo ex
dictis Gal. primo de crisi. in historia anaxionis. quem febris dimisit in die
xxi. ex toto. reuersaq; est in die. xxvii. intensissima. cuius intensionis cau-
sam dans Gale. ipse. ait. q; natura non aliter concoquit humores in venis,
quam pus faciat in apostematibus. Quod quanto incendio fiat, attende
ad exemplum ipsius in commento illius. circa puris generationem. Ideo
illud quod mansit e morbo post diminutam crism. xxi. i. iterum buliuit,
& calefactum est, & ea coctionis hora, aucta est febris valde. Nonne vi-
des illud superfluum in corpore per dies sex absq; febre, aut actione ma-
nifesta nature in eū. & vides qualiter vnica die manifeste coxit humorem.
Nam tunc facta est perfecta coctio. & si iudicatio dilata fuit usq; ad diem
xxxiiii. quod autem illud opus precipue fuerit a naturali calore, ibi de-
clarat. vt in alio proposito iam eam sententiam citauimus. Non ergo ne-
gamus signa coctionis aut ipsius priuationis sint prestantiora signa,
quibus innittendū est, pro cognoscēdo quo morbus vertatur. scilicet ad in-
columitatē, aut ad perniciem. & id opus sit alteratis virtutis, q; in Interpo-
latis, diebus interpolationis natura omnino vacet ab opere tali in causam
antecedentem venalem. Sed cum ea operatio sit paulatina, nec de tem-
poribus morbi, nec digna comparari ad mutationes creticas, nec est opus
sic clarum, vt illud quod fit in presentia febris, cum excitatur illa coctio
a calore naturali in presentia coloris extranei, vt dignum sit illud memo-
ria. vnde equa lance comparandi veniunt & inseperabiles per dies & inter-
mittentes per circuitiones, quia tūc est tempus pugne, & coctionis expul-
sionisq;

sionisq; argumēta cum bene intelliguntur, non pugnāt nobis. que tanta di-
cta sint, non ad obstentacionē. Sed posteros excitando ea autem que di-
ximus de causa antecedente & coniuncta quibus referenda sint non pu-
gnat Gale. libello contra Iulianum cum bene intelligitur in hoc propo-
sito vbi habet factum morbi non posse absolui nisi causa antecedens aufe-
ratur. vide ergo eum passum. quare' &c.

CSi quis minima temporis parte iudicandus est: pesentiri propensius
potest: maxime enim ab initio dissidet. Qui enim conualiturus est: faci-
lius spirat: sine dolore agit: noctu dormit: & alia signa securissima habet.
Qui vero moriturus est: spirat difficulter: cōflictatur: vigilat: & alia signa
SAL.

Verbum propensius (vt antea est proditum) próptius facilisq; signifi-
cat. Propensiora enim appellat faciliora & ad cognoscendum promptiora
Itaq; pauloante dixit. Simplicissime enim febres ac signis firmate securis-
simis quarto die: aut citius desinunt. Sed nunc recensuit id: vt per exempla
planius iudicetur: que nā signa saluberrima censeantur. Igitur ipse inferens
dicit. Qui enim conualiturus est. facilis spirat: sine dolore agit: noctu dor-
mit. Qui vero moriturus: est spirat difficulter: cōflictatur vigilat. Deinde
vtricq; sermoni adiecit priori quidem. Et alia signa securissima habet. Se-
cundo vero: & alia signa deterrima habet. Clare indicans vt exemplorum
causa fecerit mentionem in vtroq; genere signorum. Porro id etiam meri-
to adiecit sermoni. Maxime enim ab initio dissidet vt antea quoq; dictū
jam est: cum insigne sit diuortium inter se morborum: qui minimo tem-
poris tractu discessuri sint: aut in sanitatē: aut in mortem: quomodo eorū
qui plus temporis extendantur subsimiles nocte existunt. Ceterum verbū
allophasim dictum quoq; id nomen est ex dictione non admodum con-
sueta grecis: aut delirare aut inquietos agere: quod verbū asomenoy s id est
conflictari significat. Sed rectius quantum ex ipsa dictione coniicio pri-
ma significatio est: vt nomen sit factū: propter ea q; alias loquatur aliud:
nonnulli quia mutet alias in aliam figuram taphac id est oculos extitisse
dicunt appellationem.

G L O S A.

Complet Hippo. in presenti textu alteram partem conclusionis, puta
q; in morbis qui breui tempore desinunt, mox a principio facilisquo ver-
tatur, dignoscetur. Incipit enim ob conditionem talis morbi, aut virtus
aut morbus sic inualescere, vt non occultetur vnius aut alterius victoria.
quam scilicet distinctis notis statim declarat, virtutis inquam. facilis in-
spiratione, priuatione doloris, nocturna quiete & similibus, oppositis au-
tem, naturam subiici morbo. de quibus etiam supra in textu. (simplicissi-
me febres) in genere. promittens hoc loco compleri, vt Gale. in ultimo
illius

illis commenti. In serie. quorum nominatim post habet mentionem. Itaque cum tali unius aut alterius impetu, raro iudicia sunt confusa, ut anceps sit iudicium. Que ut clariora siant, iustum est perpendere, si in morbis breuis terminationis sit facilior certiorque pronosticatio quam in chronicis, aut econtra. Non dedit autem dubium hoc parum laboris scribentibus a diebus Hippo. cum in. 2. aphoris. dixerit non esse acutorum morborum omnino certas pronosticationes, hic vero faciles, etiam a principio. & pluri-
timi inepte quidem se habuere usque ad tempus gentilis. qui super hoc, sa-
tis bonum fecit tractatum, cuius resolutio his dictis sequentibus claudi-
tur. Primum est, textus Hippo. citatus in. 2. Apho. cum sit propositio
indivisa, non contradicit huic sententie. Non enim dixit omnium sunt
enim quipiam acuti morbi. de quorum periculo non ambigitur, etiam
virtus videatur fortis, tantus est ipsorum impetus. ita de salute in aliis non
dubitatur, & si morbus magnus representetur, nec ideo virtus semper erit
debilis, quia tali maior sepe. Contingit quandoque & forsitan pluries, natu-
ram & morbum ferme ad perpendicularum stare. ubi absque magna medici-
pericia, vix discernetur, uter talium victurus sit, de quibus proprie intelligi-
gitur citata Hippo. sententia. Secundum dictum. si comparas morbos
acutos in sui initio, ad chronicos eodem tempore, certiores sunt in acutis
pronosticationes, in unum aut alterum latus. Tertium dictum. si refe-
rastales morbos in sui processu, multo certiores sunt in chronicis quam
in acutis. Primum ipsum dictum, est clare Hippo. sententia in presenti
textu. nam in acutis iusta impetum pugillum, mox a principio visuntur
dissimiles. ut Gal. in presenti commento. Sed ipsi talibus morbis proceden-
tibus non est tanta certitudo, ut non possit succedere contrarium. aut ex oc-
ulta debilitate infirmi, que est qualitas que ignoratur. unde aliquot ho-
mines quos apparenter robustissimos iudicamus, subito deficerè videmus;
ignorata causa talis defectionis. Et sunt incomprehensibiles res, que so-
lum certificantur, postquam contingunt. item & latitant seu materie. & si
mole vincebantur ab aliis humoribus, quorum signa apparuere. Quod sic
defortunauit bonorum medicorum predictiones. Ita opposito modo, in-
firmo ad sanguinem iudicato ex signorum firmitudine. & si raro. visum
tamen est, iterum virtutem quasi ex filo appensam, & funeralibus para-
tis, reuixit homo. Quod vulgus clamat, fecit terminum iste infirmus. de
quo non immemor Aui. secunda. 4. clamauit voce magna. O quantita si-
gna timorosa vidimus de casu pulsus ac somni profunditate. &c. Pos-
que, & si probatica sit piscina, conuahere aliqui. & quia he variationes
subite, non expectate, minime in chronicis habent locum. quia in talibus
non succedunt conactus hinc, aut ilinc, inde est in processu acutorum mi-
nor certitudo, quam chronicorum. in quibus in principio ob veriusque
pugilis

pugilis ignaniam, nullo partes suas ex corde agente, quo vertatur morbus, sepe ignoratur. adeo ut incipientibus duobus pacti chronice, certo tempore nulla sit discrepantia inter eos, quorum tamen alter necessario euadet, alter morietur. in processu tamen, existente natura ordinata in motibus suis, & gracia conditionis talis humoris, non est vnde nouus insultus contingere possit, iana ex victoria signorum vnius, aut alterius, certificata salus, aut mors, non est vnde cambiari possit. que pars conclusionis & si non sit expresse demente Hippo. in presenti, intelligitur tamen a Gal. in commento illius in secunda. oculorum morborum. Quia tamen inuercundē, Rasius nictitur mordere Gal. in hoc proposito, videatur succinte quid attulit, ac soluatur. Ait in primis esse in dictis Gal. claram discordiam. nam hoc loco inuit propter tarditatem motus materie, esse in chronicis pronosticationes incertas, & super apha. dixit esse certas ob eandem causam. ad quod responsio est per quā lucida. nam humorū tarditas facit in initio esse iudicium confusum, sed in processu fixum & stabile, quia heret ordini vni, talis processus. offerebat secundo. in chronicis plus distat exitus rei, a signis id indicantibus. ergo plasea passio subiecta est occasionibus, vt posset perturbari iudicium. Respondendum est, dicere verum, de occasionibus exterioribus, malo nuncio, regiminis peccato, aut similibus. de internis vero insultibus, & mutationibus, in maiori processu in chronicis, est major securitas, & multo plures insultus in acutis in breuiori spacio. Aliam rationem facit gent. in fauorem Rasii, & soluit, quam per te vide slibet. quare &c.

Ghis igitur ita euenientibus: considerari conuenit per temporis spatia & adiectiones singulas meantib⁹ morbis in iudicationem. **S E L.**

Vt antea quecūq; dixit de primo quaternario inter initia recēsuit adiciendo exempla, pari modo rursus per hāc dictiōnēm persequitur ea que sunt per illam tradita, in qua ait. Sed a primo numerandū est, considerandumq; singulis additis quaternariis, nec latebit quo nam vertetur.

G L O S A.

Respondet Hippo. cūdam dubio in verbis istius textus. quia cum dixisset mox a principio in acutis morbis facile discerni, quo talis inclinetur. ne inde auditor crederet, excusari considerationem in quaterniōibus sequentib⁹ ait, his igitur euenientibus ita considerari conuenit per temporis spacia, & adiectiones singulas, id est in quacunq; hora siue sit principium morbi, aut ipsius incrementum, aut status v̄ique quo morbus iudicetur. Nam ex tali continuata consideratione, affirmabis, ea que coniectasti in principio, aut primo quaternario. quod totum dictum est. vt adimpleatur quod dixit, non esse omnes acutos morbos eiusdem fariſe, nec ad vnum terminum finiri. in 3. de crisi ac. 2. dierum decretorium & sequenti

sequentis commento. Qui ergo ad. xx. diem terminatur, non est irrationale iuuari cōsideratione eorum, que in processu morbi visuntur, quibus perpen- sis, aut confirmabis mentem tuam, aut non erit horrendū, si consilium mu- taueris. in eo enim extat acutorū morborum ratio, ut certe non sint semper a principio ipsorum pronuntiationes salutis, aut mortis. ex quo ista cōsi- deratio chronicis est necessaria, acutis vero utilis. quare &c.

Quo pacto in mulieribus a die quo pepererint iudica-
tiones existant.

Capite. iiiii.

Pari modo in mulieribus iudicationes fiunt a partu: quo-
uis die pepererint.

522.

10

PRINCIPIVM numeracionis erit nō quo die ce-
perint febricitare, sed quo pepererint. In quibusdā igitur cir-
ca secundū, aut tertium incipiūt diē a partu ex quo multi nu-
merat futurā iudicationē. Sed rēs nō ita se habet, sed ex quo pepererint nu-
merationem fieri oportet dierū. Ceterum cum hec oīa summatim de die-
bus decretoriis docuerit Hip. libet in animati reuocetur id qđ a me sepe-
numero perpensum iam est. i. quasdā conquisitiones haud quicquā condu-
cere ad artis ministeria logicam habentes cōsiderationem. Vsus enim pre-
dictionis est agnoscere diē quo morbus iudicādus est. Sed vtrū sic acutus,
appellantus, an peracutus, an longus, an acutus, an acutus ex cōuersione de
nominibus querere est potius quā de rebus. Quod si cui placeat talē que-
stionem esse de rebus, sed nō de his rebus est, ex quibus orsus quisplam aut
presentiat futura, aut recte medeatur. Itaq; subiiciatur vere precognitum
esse vigesimo die fore morbi solutionē, tum aut re ita eueniēt, quemad-
modū expectabatur quēdam dicere acutum morbū extitisse, quēdam nō
acutum permettere nominari ipsum (finem enim esse morborū acutorum
quartum decimū diem) deinde eos inter se dissidere, & alter appellet per-
spicue longū, propterea q̄ excederit acutorū limitē morborū. nec esse exi-
stimandū per morbos aliam tertiam differentiā de quantitate tpiis haberi,
aliter vocet acutū ex cōuersione talem morbū, aliis acutū nominet aliis nō
simpliciter ita dicat, sed appellet acutū paulo adauictiorem. Si quis igitur
audiat ea ex quibus singuli discrepantes verisimilibus cōmuniunt opinio-
nem, deinde decernat quis, nam corsū melius peius vt sentiat, multum cō-
teret tēporis, nec aliquid in arte iuuabitur. Pari modo si quis nouit presen-
tire septimo & vigesimo solutū iri morbū, nec possit definire vtrū acutus,
an acutus ex cōuersione sit, nequaquā in artis officio offendet. Optimū em̄
est p̄ différētias in morbis abs tpe duētastātū eorsi existimare esse nume-
rum quāta decretoriū circuitio habet vt breuissimus quidē primo circun-
scribat quaternario, postea. 2. tum aut. 3. deinde. 4. mox. 5. ac demū. 6. qui in
diem vigesimum deuenit, postea vero aboleri quaternarios, fieri q̄ per se-
ptenarios

ptenatios iudicariōnes, deinde etiam hos aboleri procedente tempore, ita
 vt per vicenos dies, morborum efficiantur solutiones, postea ad mensium
 numerum deuenire. Duo enim sunt temporum accessus in morbis, vt aut
 acuti, aut diutini nominentur. Sed gratia illustrioris discipline se penume
 ro ita nominamus, mox ab ipsius ducti reb⁹ inter eos rursus ponimus acu
 tosex conuersione, & omnes differentias tres haberi dicimus, e quibus rur
 sus singulas partimur, velut in acutis hic simpliciter acutus, ille peracutus
 ab ipso Hip. nominatur. Peracutus, si septimum non transmet diem, sed
 aut in eo, aut etiam maturius iudicetur, tum autē hunc quoq; paulo adiice
 re cernentes ambigimus propriā non habentes deferre appellatione mor
 bo qui septimodecimo iudicetur, quomodo nec ei qui vigesimo finiatur,
 ita vt appareat hac in re ambiguitas aceruus nominata, videaturq; interdū
 verisimile non esse quartumdecimum limitem acutorū morborum, sed vi
 gesimū diem. At vero rursus & alia ambiguitas super ea ipsa re est, etenim
 morbus acutus cum magnitudine quadā ac febre continua intelligitur. Si
 enī non ita sit, quāquam circa quartumdecimū soluatur diem, aut etiam
 citius eiusdē appellationis nequaquā censemus. Igitur he sunt & tot acuto
 rum differentie accessionis morborū. Alię vero eorum qui ad ampliorem
 latitudinem post diem vigesimū extendantur, & item consonū rationi vi
 detur, vt si ad quadragesimū prorogetur diem, quadā propria differentia
 collocentur necnon si ab his ad septimū mensē extenduntur alia differen
 tia, quomodo si anni sint, rursus alia cōprehenduntur, & ad hec si habeant
 non mensū sed annorū numerationē. Quod igitur assidue monui talia
 pretermittenda sunt, existimandumq; satis esse presentire quonam tēpore
 conualiturus eger est. Itaq; constat, vt Hip. in nullo morbi genere quā solet
 nominare suppurationem, interdum vigesimū statuat terminū eruptionis
 interdum trigesimū, aut quadragesimū, aut sexagesimum. Quocirca per
 mitens deferre appellationes, ii quocirca talia peritiores existat ipse stude
 presentire in quē de relatis terminū morbi impetus perrepturus sit. Id com
 peties duobus velut instrumentis, experimento ac ratione. Experimento
 quidem vnā & item alterā docente suppurationē eruptam alterutrā pro
 prioseorsum tēporis spatio. Ratione vero indicante materie suppuratio
 nis substantiam, item causam efficientem eius, & eas que cum illis coope
 rantur. Simul enim aliquis vidi primam suppurationem quadragesimo
 erumpi die, quam talis cōmisit humor. Verbi gratia. Modice frigidus ac
 tempore similiter modice frigido, & etate, & regione, & natura totius mor
 bi, atq; etiā affecte partis, rursus simul vidi alterā erumpi sexagesimo die
 omnibus prelatis frigidioribus, tum autē vigesimo calidioribus ex his oris
 poteris alias scrutari suppurationes intētionib⁹ vtens empirice perspectis,
 conferens cum illis ea que nunc accidunt per caliditatem & frigiditatem
 ipsorum

ipsorum humorū cuariantium, & item alterantiseos cause efficientis, que inquam calor uaciuus est, & quecunq; alia huic cooperantur ex terra, tempore, conditione. Porro cause ipsius efficientis magnitudinem ab etate coniiciens, & item propria ipsius natura atq; etiam parte in qua accidit fieri suppurationem & aliis inditiis, quecunq; robur atq; imbecillitatem indicant in arteria ac venis facultatis, qui enim nihil ex his agnouit, sed exceptat ex obseruatione cunctas discere suppurationes mille tempus annorum ad eam rem nequaquam sufficeret, quemadmodum rursus qui natum scrutetur calorem quam vehemens sit, cum q; eo consert concouenire naturam materie, viam habet inueniende eius rei quam vestigat. Hic unus potest ex iisque nouit, ea etiam que non nouit artificii ratione peruestigare. Hic unus dicet, ut circa vigesimum diem talis suppuratus circa trigesimum talis & in aliis similiter, nihil insuper necesse habens addere utrum oporteat nominari acutum, an longum, an acutum, ex conuersione morbum. Hec igitur interstinguere officium est non medicorum mediis fidius ministeriis artis studentium, sed sophistarum sermonibus vacantium, & ob eam rem de his questionibus in excelso incidentes solito scite admodum pleriq; sermonibus perhauriunt auditores. Quid vero sit egris euenterum, magis latuit eos quam maris congios. Alii ecōtrario idonei sunt ad cognoscendum morbos, ac presentiendum futura, sed nihil habent quo logicas diluant questiones, & ob hanc causam, alii existimantur medici ab omnibus, alii sophiste ac medici loquentes, eos enim ita appellant, & si quos viderint librum aliquem legentes & ratione utentes, tales medici loquentes esse existant.

G L O S A.

Gal. in expositione huius textus. si duo verba ficeret, de Hip. intētione, posponēs illud totū vt noctū, transtulit se ad aliā considerationē, quam forlām credidit esse in Hip. aīo, aut q; nulla, huic materie adeo necessaria sit, pro doctrina inquā de crisi, ad de diebus decretoriis. quorū preterit cōsideratio. est igitur sua mens ad crisis firmitudinē, predictionisq; perpetuitatem, nihil magis cōducere, quā diei cognitionē & tempus, quo crisis futura sit. nam licet fundamentū bone aut male terminationis sit ipsa coctio, ex sola dilatatione termini sub eadem specie morbi, euenerit alterum esse salubrē, alterum mortalem. quod ipse. 3. de crisi in ea sententia sepe cōmenda, sic habet. Iam ergo possibile est, vt videamus duos egros, in dispositione una secundū omnes modos, & saluetur unus eorū & moriatur alter, propter hore status vicinitatem, & elongationem. via autē que ad hoc ducit. una est, scilicet status egritudinis cognitio. Ob quod Hip. in. 1. aphor. valde monuit statum egritudinis contemplari, & an virtus illuc peruenire sufficiat, aut prius deficiat. Nam cū sepe dictum est, crisis fieri cum perturbatione, & luctamine. consentaneum est accidere eo tempore, quo morbus

morbis verior est. ergo cōtemplata distantia, facta collatione morbi ad virtutem, uti ponderis ad portatorem, videbitur, si sufficiat virtus, nene. qualiter autē status hora cognoscatur, in eo a pho. paroxismos & consistencias. ac. i. de crisi, sat lucidum est quod totum sic consideratum, multo maiori est frugis, quam artigas sophistarum inferere, qui consumunt totum tempus, an morbus qui. xx. contingit diem, acutus sit, nene. hec igitur sunt in summa, que Gal. in cōto. proponit. Sed quia Hip. mens iusta incepta, prosequitur vtilissimam sentētiā, bonū est immorari tantisper, circa literam, & videre, quid est hoc, quod sub specie comparationis introduxit. in verbo, pari modo &c. Notandum primo, q̄ ut dictum fuit ab ipso Gal. i. cōt. huius tertii. & i. dierum decretorium, q̄ raro fieri potest mentio, aut consideratio, de iudicatione, sine mixtura dierum decretoriū. nam in simili. non sumus contenti in enarranda aliqua victoria, nisi ipsius diem locum ac alias circunstātias addamus. ac vicē versa. nunquam aliquem diem detestamur. acerbum, vt aliquem laborem eo die nobis accidisse, non referamus. atq; ita vnum. restabat omissum ab Hip. siue id pro diebus creticis, aut pro ipsa crisi faciat, scilicet, vnde est principium morbi computandum. Siue illud faciat pro tota morbi consistentia, aut duntaxat ad numerum quaternionum, ad quos attendere consuluit. Sed cum supra iam dixerit, primo quaternario finiri morbum. bene expresse intelligitur immediatio a principio morbi, iusta ipsius pondus supra depictum. sed vnde inicians duxerat ille quaternio, non multum facile quia. i. dierū decretorium. satis dubitatum est, que sit prima hora egritudinis. Nam nec assentitur positioni, que habet, esse primam accubitus horam, nec confractioonis, propter robustos, qui talia contemnunt. ob quod eo loco. cum crisis attineat magis acutis morbiscū febre, ipsam primā horam febris posuit Gal. initium morbi. quod saltim non latebit aliquem, hora perfecta. & parum post si sentiatur, non falsificabit dierum decretorium computum. si igitur a tali hora prima febris, procedat computatio dierū crisi in omnibus morbis, an aliquis sit huius legis expers, in praecientiarum determinat Hippo. pro quo notandum est. q̄ cum parturientibus succedant post partum, periodi ac iudicationes, iusta id A ui. 21. tert. tract. i. cap. 3. in serie. & diebus quidem partus sunt motus & periodi. nec intelligas precise partum pro ea hora, sed vt de ipso sentit auero. colliget. 4. simul cum illa hora, totū mundificationis tempus. & sic cōmuniter dicitur, partū masculi durare per. xl. diesfeminarū. lx. igitur vt scias qualiter parturiētibus succedit de salute aut morte, in morbis quos incurrire possunt enixe, contemplare quartanariascircuitiones, vt dictum est, nam sic intelliges, quo vertatur morbus. si autem queris ab Hip. vnde est incohandum pro computo talium quaternionū, dicit quod a principio morbi. & si ulterius queris quod est principiū morbi. Respōdet, q̄ partus hora.

hora. q̄ si vltterius instigares. cum partus presertim in iuuenibus elucet per notabile spacium. suis doloribus & anxietatibus. vtide computandum est. Respondeo cum Aui. loco dicto. quod a principio scilicet cōmoctionis & doloris. quod est satis rationabile. Nam licet principium morbi non dicatur. nisi respectu cause coniuncte. Duo tamen sunt scilicet vulnera. & partus. que se habent vt causa antecedens febris. ad quam referendi sunt dies decretorii. ad quod posset esse fundamentum. quia ille cause sunt actualiter ledentes. ob quod rationem coniunctarum sortiri poterunt. quod si sic est. cum febris que partu*m* inquiretur. fundatur in illis torsionibus. & anxietatibus. ergo principium. est aduentus cōmoctionis & doloris. Et tunc conuenit exponere verba Hippo. in textu. quois die peperint. id est. incipiant parere. nam illud totum partus dicitur. Recolligendo ergo ea que dicta sunt. dicamus. q̄ Hip. mentionem fecit in presentiarum parturientium. eo q̄ dies decretorii succedunt ipsis. vt persuadebat Aui. litera. quia nō licentiat evacuare in talibus. nisi. xx. aut. xxiiii. die elapso. quibus solet crisiſ accidere. & sic partus masculorum est quodammodo acutus morbus respectu feminarum. qui chronica egrotatio dici potest. Que dispositio parturientium cum non esset vere acuta. nec cadens ab illa. nec vere chronica. desiderabat cap. Speciale. in qua dispositione ducatur medicus. per inspectionem quaternionum. sicut in aliis. quod Aui. sentit immediate post verba citata. cum ait. Si pertransit. xx. dies aut. xxiiii. statim aut recidiuātem significat tarditatem consumptionis. & quia latebat. qualis erat primus dies egrotationis in talibus. adiecit. q̄ primus dies. partus. quod qualiter intelligendum sit optime discussimus. Fuit autem necessarium satisfacere illi rei. de qua Gal. in cōt. q̄ parturientibus febris supervenit aliquibus in secunda die. aut tertia. ne igitur crederemus in talibus principiū febris esse principiū morbi. ideo cōcludit. a partus hora. & nō ab incohatiōe febris. Quibus vt assūtiam melius. id discussiamus. nā Aui. videtur obuius isti sententie in. 2. quar. cap. 1. tracta. 2. in verbo. & si peperit mulier. deinde acciderit febris. tunc si non cōputetur ex febre. sed ex partu. illud est error. Hic est duplex. soluendi modus. primus cui magis hereo. q̄ litera ista est corrupta. ad quod iuuor noua castigatione. que habet. fiat cōputatio a partu. & non a febre. alias esset error. & ponit illius causam. & si barbaro modo. in litera. & dixerunt quidam q̄ plurimum accidit post secundum & tertium. quasi dicat fundamentū pro alia parte erat. vi disce quibusdam parturientium febrem succedere post secundum & post tertium. Ergo qualiter a partu qui antecedit. & non a febre. sed illi non considerarunt. & ideo errauerunt. q̄ febris illa habebat fundamentū & originem ab ipso partu. qui partus aliqua egritudo est. maior aut minor. secundum maiore moram aut minorem. & cōmoctionem agitatiuam. alter

modus est legere literam, vt iacet. & tunc dicas. aliquem esse partum naturalissimum absq; accidentibus, qui cōmuniter est liber a febre, potest tamē, ei succedere, malo regimine ipsius enixe. & tunc talis febris est res se- iuncta a partu, cuius principium est prima febris hora. Si vero partus dif- ficultis sit, & vehementi ipsius agitatione, humores dispositi sunt ad putre- dinem, vt febris succedat, totū illud est partus, & febris ipsius est pars. vnde principium est a partu. & inde fundanda & quaterniorū consideratio. quā solutionē summe si vis, iusta aliquot circumstantias, de quibus concili. diff. 106. quā de hoc fecit. q; si ita precisam expositionē volueris ad Hip. vt est ea Gal. dicas satisfacere questioni immediate agitate. vnde crisis cōputāda est. si a partu si a febre. & tunc habes solutionem dictam. quare &c.

De affectibus qui in capite, & ore, & faucibus affligant. Cap. v.

11

Capitis dolor vehement & continuus cum febre: si quod ex inditijs extiterit exitiosis: letalis admodum est. Si vero sine talibus inditijs fatigans dolor vigesimum transierat diem: & febris detineat: expectari oportet sanguinis e na- ribus eruptionem: aut alium abscessum ad inferas sedes. Sed quoad dolor fuerit recens: expectari oportet san- guinis eruptionem e naribus: aut suppurationem: si dolor alioquin circa tempora ac frontem affligat. **G A L.**

In condite loquitur rem que ad predicendum maxime conduit, sed re- cto ordine texitur hunc in modum. Capitis dolor vehement & continuus cum febre, si quod ex inditijs extiterit exitiosis integre letalis est. Si vero ex iisque didicisti de egro tanquam conualituro speres, a principio qui- dem ad septimum diem sanguinise naribus fluoreni expectato, proceden te vero tempore id etiam eueniet, pus vero erumpet e naribus, aut auribus in salutem egri. Si vero ad vigesimum extendatur diem doloris accidens in capite, tunc etiam sanguinis fluorem expectabis maiorem, magis vero suppurationem, magis vero abscessum ad inferas sedes expectato. Sed per illud tempus quo sanguinis fluorē expectabis, augebit tibi expectationem, si in temporibus ac fronte dolor vehement infester. **G L O S A.**

Incipiunt predictiones merito morborum ipsorumq; symptomatum, & incohata a vehementi capitidis dolore. in cuius textus expositione, Gal. di- rigit Hip. dicta ad bonum ordinem, sub aliquibus dictis. Primum est. do- lor capitidis vehementis continuus cum febre. cum signis malis in apice mali- tie, significat mortem. q; si reliqua signa sic non sint verenda. non deerit sa- lutis spes, uno modorum. 4. aut per fluxum sanguinis e naribus, quod prin- cipaliter intelligitur usq; ad diem septimum. aut post diem illum, etiā per dictum sanguinis fluorem. aut frequentius per puris expurgationem, e na- ribus & auribus. q; si morbus in prolixus differatur spaciū, expectandus est abscessus, in membris inferioribus. Signa autem que sanguinis flu- en-
rem

rem fidelius promittunt, sunt infestare dolorem circa tempora, & frontem
hec est igitur Gal. mens in hoc cōmento quam sententiā hinc accepit Aui.
in. 2. quar. cap. 29. tracta. 1. explicans frequentiore iudicationem esse vscq;
ad. 7. per sanguinis fluxum e naribus. post. 7. aliqualiter per sanie exitum.
post. xx. raro per sanguinis fluxum. & frequentius per sanie, inde vero
per exituram inferius. Si autem queras ab Aui. quando incipit talis dolor,
dicit q̄ a principio morbi. quod in verbo textus nostri (continuus) intelligi-
gitur. & si aliter. posset glosari. q̄ si ille dolor vehementior fiat in tertio aut
quarto, soluitur morbus in septimo. q̄ si in quinto impetuosior fiat, in. vii.
aut. xi. expectanda est crīs. nam quinta dies etiā indicat. vii. diē, & in mor-
bis mitioribus. xi. alibi videndū. quipiam voluere posse iudicari in. x. die.
que posset esse. vii. a fortificatione q̄ facta est in. 3. die. Iam iste modus con-
sentitur. in. 3. de crīs morbis reuertentibus. Sed in hoc proposito nō placet
Aui. quia iudicatio in talibus amat fieri in imparibus ob motum materie.
& non q̄. x. sit. vii. a tertia die sentit etiā non inconuenire in mitioribus dif-
ferri ad. xiiii. diem. Dicit tandem, q̄ plurimū quod accidit de hoc capitilis
dolore, est in tertiana. que verba si ad iudicationē diei. xiiii. referas. id est q̄
licet tertiana in. xiii. die finiat secundum veritatē. secundum tñ sensum fi-
nitur in. xiiii. quia septē periodi presuponunt. vii. dies quietis. sed melius est
intelligere, talē capitilis dolorem coniunctissimū esse tertiane, propter leui-
tatem colere, calorē, & accredinē, que oīa se iuuant in suo ascensu ac in pun-
gendo cerebri miringas. Circa quorū authorum sententiā, opus est immo-
rari aliquantulū. primo querendo si talis dolor est cū aposteniate, aut absq;
eo. secūdo que sunt signa mala, sub quibus est mortis certitudo. tertio quali-
ter per fluxū sanguinis hic dolor potest terminari. quarto si infra. vii. diem
etiā pure possit solui. quinto si in omni sequēti tpe p sanguinis fluxū posset
ille morbus iudicari. sexto a quo loco venit illud pusqđ expurgat auribus
& naribus. vltimo in qua sede inferiori succedit ille abscessus & si in supe-
rioribus etiā erit possibilis. De primo dicim⁹ posse teneri vscq; ad. vii. diē
non esse apostemosum. qđ probo. Hip. intēdit ex aliis signis malis certifi-
care infirmi mortē, sed si dolor esset apostemosus cū febre intensa, per se so-
lus esset letalis, quia aut esset frenesis aut flegmon substantie cerebri, q̄ sunt
a toto genere mortalia, igitur. Quod silibet tentare esse iunctū apostemati
non phibeo. quia Aui. i. ter. tract. 2. cap. 6. ait. cū autem in febribus soda fit
fortior, eius fortitudo est signū malum, immo perniciosum cū reliqua ma-
la signa & cōparia sunt. & gentilis in glosa. citat textū Aui. iam per me cita-
tum in. 2. quar. & istum presentē Hip. & prebendo causam inquit, quia si-
gnificat cerebri apostenia. sub vltimata nequitia. ex quo siue merito apo-
stematis calidi, sic certificati, siue ratione virtutis dissolute intensissimo do-
lore, suspicio est de morte. nec volo cauillari, ex dicto Rasii primo cōtinētis.

q̄ fortissimus capit is dolor minor est mediocri auriū aut oculorū, sic q̄ rāro v̄sus narcoticorū necessarius sit talib⁹ doloribus. vt ille Matheus in prin cipio sue pratice. nam intelligat de frigidis & sic nō possident cerebri mi ringas, aut q̄ sermo cōparatiuus nō pugnat, immo experientia videmus, ho mines graueſ torqueri capit is doloribus. Signa aut ad que aduertere pre ciperet Hip. sunt vigilia perpetua vomitus felleus, aut eruginosus. nam & si a felleo inciperet, eruginosus cōiter succedit adustis humorib⁹ ex vigilia Gal. 6. epidimiarū, casus virtutis, & reliqua cōparia iis. que alia si ostendant met morbi apicem tenere malicie nihil supra. De alio vero puncto. oportet sentire, cōformiter ad Aui. in locis citatis ac in cap. de signis deriuatio nis materie ad caput. ac. 3. de crisi. in fine. q̄ dolor iste absolutus a tāta per nicie signorū, cōmuniter indicat crism per superiora. aliquando vomitu, aliquādo sanguinis fluxu e narib⁹ ipsiſ. qui dolor talis fit ex euaporatio ne & motu ad superiora versus vias nariū, existentibus sic cerebro propin quis. & vſq; ad. xx. diē id expectari potest, & si vſq; ad. vii. potissimū. vbi multū de bile miseri sanguini significat, que sic perforat mēbra. & morbo adeo velocem motum tribuit. Videlicet. 2. quar. in cap. 5. & 4. a pho. in te xtū quibus aures surdescunt in febribus. q̄ si offeras ex Aui. 2. quar. vbi ha bet. q̄ morbus capit is non terminatur fluxu sanguinis narium. Respōde de frigido morbo secus de calido. & cum febre presertim circa frontem si dolor sit. nā authores nostri partiti sunt capit is regiones. 4. humoribus to tidem, scilicet ocipitiū q̄ frigidius sit pituite, partē sinistrā melēcolie ex directo ad liē qui illius feculentie est domiciliū. dexterā bili propter fel & iecur. Sed proram sanguini ex venarum copia cordis aspectu ac pulmo nis. ergo si prope. vii. non viciatus crascie, non frigoratus, non ad pus con uersus, obnoxius manet predicto fluori. ex quo si circa eas anteriores par tes dolor infestet, certius de sanguinis fluxu expectandū est. de alio autem puncto non est absonum credere, ante. vii. posse suppurari, cum libro. 2. ru ptura iam vīla est in prima circuitiōe. sed factis illis cōparationib⁹ textus. ante. vii. ad fluorem sanguinis est promptitudo maior quia puris presentia cum defectum aliquem denotet, semper amat plixius tempus, compara tione ad crism euacuationis. Sed qualiter prorrogato termino pmittitur salus cum pure exeunte e naribus, auribusve, cum tale sic exiens, cerebrum esse dilaceratū significet, sed ipsius solutio irreparabilis est. 6. a pho. in te xtū. cerebrum incisum. sed Aui. 1. ter. cap. 4. tract. 2. cum loqueretur de so da ex apostematibus capit is, dixit in sententia. ab hoc multū doloroso sol ui contingit, si exeat e naribus aut auribus sanies, sanguis, aut aqua. confor miter ad sententiam Hip. dolenti aut circundolenti caput sanies aqua aut sanguis si exeat soluit egritudinē & gentilis dicto loco & thadeus in glosa illius aphorismi, credunt vnum, in quo non est dubitare, q̄ membra capit is

intranea cerebro confinia, ut aures & similia, posse inflari ac rumpi ac salubriter terminari. Quod vero intimius est, impossibile. nisi sentiamus. illud pus non exire a partibus veris substantie cerebri, sed a quibusdam glandulis replētibus cavitates necessarias. Potissimum versus partes collatorii, que partes haud tante dignitatis sunt. Item & medularis substantia, que non est ventriculosa adhuc potest esse soluta non letalis. iusta sententiam Gale. in dicto apho. in verbo nisi ad ventres perueniat solutio. Creditur ergo tale pus exire a quibusdam porrostatibus communibus & rimulis. Nec pugnat dictum Aui. 3. quar. cap. xx. de exituris calidis qui ibi commendat, eruptionem apostematis cerebri ad duos ventriculos, magis ad anteriores quam ad posteriores. Solum enim commendat viam expurgationis, quia quod rumpitur versus anteriores ventriculum facilioris est expulsionistum palato, tum naribus. secus de posteriori. Si vero non vindicatur a morbo supradictis modis, per abscessum ad inferas sedes contingit liberari. quod potissimum contingit, cum diutina magis passio fiat. Sed dignum extat consideratione, cum soleat affectus inferioris regionis, si calidus sit, ad supernas sedes deriuari, soleatq; apostema lithargicum, optime retro aures permutari, q; materia calida in capite existens, nullam ad inferius habens inclinationem, sintq; cerebro tot loca propinqua ad que congrue posset deriuari, ad sic inferas sedes transmigrari expectetur. Ego in eo anno, quo morbus ille vulgo modorra hoc regno grassabatur, quendam semi mortuum per apostema in fundo, vindicari a morbo vidi. Ad rem igitur perueniendo dico, q; materia frigida que cerebro continetur, frequenter retro aures insarcitur, natura non potente ob humoris renitentiam longius expellere. Sed humor calidus si aliis iudicationibus non obtemperat, colligitur in inferioribus sedibus. que permutatio est possibilis humore sui subtilitate virtuti propellenti non obviio, estq; talis permutatione acceptata satis ab Aui. in 2. quar. q; ad ignobiles sedes, & distantes a nobilibus membris. id per Gal. 6. epidimi. cōmētario. 1. super textu si infra umbilicum quidē superiora consisterint in inferioribus articulis bonū est. Ex quo textu Hip. si cōspicis, habes fundamentū, qualis est regio illa inferior ad quā permutari, cōsentit noster textus. nec de tam distanti permutatione nec de insolitus viis quibus fit talis transitus, est multum mirandum ut arguamus impossibilitatē. dicente ipso Aui. 4. pri. in cap. 3. sicut cum a capite ad anum aut ad crus aut ad pedē euacuat, nō enim p certō scitur si ex toto cerebro aut ex uno ventriculo. quanto igitur morbus prorrogat, inditum est virtutem magis deficere, crassioremq; hinc morem esse. ob que proprior erit, cum distat a principio, permutationi quam vacuationi, & potissimum ad inferas sedes. estq; media iudicatio, cum in eadem parte affecta, ipso pure terminatur, ut ex textu colligitur. quare &c.

Gagis expectari sanguinis oportet eruptionem in minoribus natu-
quintum & trigesimum annum agentibus: in maioribus vero natu-
sup-
purationem.

12

G A L.

Finitio ducta ab etate est, quo magis expectes sanguinise narib⁹ fluo-
rem. Causa vero perspicua est, ac se numero prodita, vt etas ad quin-
tum & trigesimum annum plurimū gignat sanguinis, accedit ad hoc vt per
hunc etatē calidior ac biliosior habeatur. At vt antea definitum iam est, id
quoq; ad sanguinis fluorē a natura factū idoneum est. **G L O S A.**

Cum prefactum dolorem bifariam iudicari proposuit, fluxu sanguinis
e naribus ac abscessu, cui etati singula earum iudicationū magis congruat,
in presenti textu declarat. diuisitq; totam hominis etatem ad duas partes
principales defectus scilicet, & perfectus. Vnde cōmuniter ex hoc textu
colligitur hominis vitam esse. 70. annos. Iusta dictum psalmiste. Tantum
enim decrescit homo, quantum perficiebatur. vnde etas virilis aut pulchri-
tudinis seu consistentie ad dictum. 15. annum terminat. fluxus ergo sangu-
nis citra annū. 35. magis expectādus est, semper puerorū etate minus prona
ad illud vt supra pōderauimus & habet Gal. 6. epidimi. cōmentario. 1. super
textu. Soluere autē & sanguis emanans. plus autem grandioribus id inci-
dit. Gale. ait in infantibus autem de quibus sermonem habet, ab initio
nec sanguis appetet, preter quā raro. Nota deinde, q̄i verbo. (magis expe-
ctari.) denotat etiā in tali, abscessum posse fieri. & in sequēti, sanguinis eru-
ptionem. Nam aliquot series corpulentiores sunt, aliquibus adolescenti-
bus. vide quid dicat Gal. de flob. tracta. proprio in optagenariis si corpu-
lenti sint. non me intromitto in presentiarum, de sententia Gal. 6. de mor-
bo & simpthomate. qua etate actus naturales sint valentiores, nam & si in
pueris id esse colligatur. supra vidistis eam molē sanguinis & si collatione
fluorum corporum satis acrefcat, pigri motus esse, ad rumpendum venas,
cōmertio pituite ex ingluvie, absentiaq; bilis ipsius. qui humor sui acrimo-
nia recludit vascula Gal. 6. ipidimiarū. cōmento. 3. super textu sanguinis
de naribus profusio. Secus in etate grandiori, ex quo ob fanguiniferuo-
rem ea etas phthisicas propensa est. 6. apho. ruptis venis. & si inordinati mo-
tus illius etatis, non sit parua causa. Cum autem suppuration, defectum na-
ture aliquē ostendat. 3. quar. cap. xx. & si boni sit finis. Iusta sentētiam Hip.
in. 6. epidimiarum cōmentario. 2. in textu omne suppurans non reuertitur.
Ipsa met enim concoctio, & iudicatio, simul & abscessus. que pulchra sen-
tentia non parum faceret, pro dicto illorum in questione supra agitata, an
resolutio esset felicior iudicatio, suppuratione (qui tenebat suppurationē,
totius vtilitati magis prodesse.) ergo cum post eam etatem virtus imbeci-
lior reddatur, incipit enim calor minui post illam etatem, dicebat Au. 1.
pri. promptius alia succedet iudicatio, que per suppurationē fit. Sed cum
in pre-

in precedenti textu de fluxu sanguinis sit facta mentio, simulq; de suppuratione in capite, ac abscessu ad inferas sedes, si oportet, in presenti textu, in quo precedentē sententiam diffinit ex parte etatis, per suppurationem hic positam, acōmodam etati pcedenti, etiam abscessum intelligere, crederem sic, q; quia ita oportet in satisfaciendo priori sententie, item & ad antiquā literā non aduertatur, que absolute de apostemate mentionem facit, quod de utroq; potest intelligi, atq; iuuat eam responsonem, non explicare tempus aptius, ad abscessum in inferioribus sedibus. Ergo siue ita sit, aut non, cum omnis iudicatio permutationis defectum aliquem iudicat, taleni esse accōmodam procedenti etati sentiamus. quare &c.

Aurium dolor acutus cum febre continua ac vehementi difficultis est. / 3
Periculum enim deliriū abolitionisq; imminet. Quia igitur fallar hic locus est: cito etiā animaduertere oīa alia inditia a primo die necesse eit.

G A L. Nuuquam vehemens dolor in his evidenteribus auriculis infestat, neq; si infestet periculum committabitur, propter ea quod neq; pars ipsa precipua est, neq; parti precipue continuetur, sed consueuerunt nominare dolorem aurium, quotiens in profundo ex auditorio meatu doloris sensus affligat, tantisper enim ipse afficitur auditorius nominatus nervus, non ex longo interuallo cerebro copulatus. Itaq; merito multi interimuntur per dolores auriū vehementes in consensu perducto cerebro. Quocirca nonnulli egri delirant, necnon aliqui de repente moriuntur quem in modum attoniti, quotiens in cerebrum decumbat vniuersim aurium dolor committens fluctio.

G L O S A.

Incipiens Hip. in hoc tertio libro de iudiciis habendis ex morbis ipsis, ab infestissimo capitidis dolore, trāsit ad aurium passionē, que & capitidis dici possit. potissime cum & suppuratio eum capitidis dolorem iudicabat, si ex auribus emanasse videretur. Qualiter autem priuata passio potest ipsis auribus inesse, in presentiarum adiecit. Que est dolor intensissimus auris cum febre continua, & vehementi, quod non cuiuscunq; metus est portitor, sed delirii aut mortis. nec hoc reputetur pro longinquō a ratione, quia hoc membrum falax est. ideo magis occulte minatur ruinam, quam publica ipsius compago protendat. & ideo ad talis pronostici certitudinē, prestatibit inditia omnia alia a. i. die, animaduertere quod totū in processu explicabitur magis. Notandum ergo primo q; cū auris dicatur de parte cartilaginea exteriori. & de anfractuoso illo laberinthio occulto. Opus est in presenti hanc affectionē intimam esse, cōsentire. nam exterior pars igitur bilis est nec adeo pernecantia simpthomata causaret. Verum extat, quod ipse Gale. terio libro meimir in principio docuit, per quam blande hanc partem exteriorem pertractare, vt nullo pacto compressione aliqua, dolor ipse intendatur. Et nota. q; quando bene perpendo de verbis Gale. in

hoc passu, videtur mihi. ipsum, posse excusare quendam laborem, quem habuit. in sexto epidimiarum. in cōmentario. s. ad textum Hippo. qui sic habet. Si auris doleat, lanam dīgo circundatam vnguine madefacito, deinde mittens interius in volam lanā auri subiicito &c. Sentit ergo Gal. ibi, injecto oleo aut simili in aure dolenti, quod ponat medicus lanam in vola manus, & in ea recipiat eum licorem, quem auri interius iniecit. Ego autem cum id sit legitime excusabile, per volam intelligo planicie & marginem auris exteriorem, quod spaciū volam vocauit, transumptiue ad partem domesticam manus. In ea enim planicie interiori iubet Hippo. & id pronunciauit Gal. in. 3. meimir. apponere lanam sat mollem, ad imbibendum licorem & fomentandum partem auris. Verbum autem illud in calce textus Hippo. deinde super ignem imponito dolo. fateor a nemine interpretantium ante Gal. nec ab ipso recte exponi. Si ergo callerem literas grecas possem esse forsani iudex. ego sensum ex sensu eliciens. dicerem quod met vas habēs oleum, aut licorem poneretur igni, vt posset ille suauis vapor si stricti orificii sit, ad aurem introire, & dolorem mitigare. & id practicum est, & apud vulgum res notissima. Quod vnde vulgus sumeret, nescio nisi ab hoc loco. ad locum igitur reuertendo, vnde sermonem incepimus, dicimus. partem exteriorem esse etiam sat sensitiuam, & oportere suauiter eam tractare, nec ex vicina, pariat ingentes dolores. & huic attende mente, tanquā maxime precepto cure auriū. hec Gal. Ergo locus affectus, est interior pars auris adeo cerebro finitima, potissimum posteriori. que cum sit vacua magis, est auri interius magis accommoda, cum collisioni aeris causantis sonitum, necessaria sit cauernositas aliqua. Qualiter autem pars posterior cerebri sit vacua apud Aris. & qualiter id sit intelligendū, aliquando dicemus. Ergo non poterit esse acutissimus dolor continuus, cum ingenti febre in tali loco, nisi apostematis calidi presentia. Quod quāti periculi sit, perte licet cōtemplari. Nervus enim auditus interior vestiens organum, a. s. pari deriuatur, per exiguum distantiam a cerebro, & non valde stipatus carnea substantia, aut alia re que ipsum mutant, si offeras, Gale. 3. meimir de ulceribus aurium. precepisse uti medicamentis fortissimis. Statimq; licet preter rationem videatur, aurem sufferre accerrima farmaca. Dico quod si non est cum dolore, talia tolerat, & sunt necessaria membro sicco exicando, vt tertio terap. presentatum est, membrum namq; hoc cum solide sit substantie, si non est affetum dolore. vt Gale. docuit, bene tolerat illa fortiter exicantia medicamenta. Sed cum dolet, valde tali dolore torquetur homo, vt tanto acuminē cōtingat mori, ob quod in talibus passionibus ad stupentia farmaca. facile transit Gal. loco allegato. Semper tamen tepida apponantur, quo differt ab oculis. quia frigidum inimicū nervis, & tale membrum natuue.

est frigidum multum, ut in i. huius presentium est. Si igitur acumine doloris non extenuatur, saltim delirium necessum est pacti, extanta affinitate ad cerebrum. Magna intemperie facta in spiritu animali, qui est instrumentum occultarum virtutum. Quam sententiam A ui. singulariter posuit in sen. 4. tert. cap. 6. sic habet, & peruersior dojorum autis est ille, qui est ex apostemate calido profundo inflammatu, & illud est cū febre inseparabili. & proprie cum perducit ad permixtionem intellectus. quasi deliriū quod explicat Hip. in presenti p altero significatorū, ponat A ui. pro inditio istius passionis, cū vehemens est. dicit statim ipse, conformiter ad Gal. in presenti cōt. q̄ aliquando interficit in eodem die. sicut a poplexia. & si in hac ob excessiuam plenitudinem, illic vero ob intollerabilem dolorē, quo natura tantū debilitatur, vt pluries dictū est. Qualiter aut si sor desque ex auribus exit, dulcis appareat, id letale sit, significā corruptionē cerebri, cōformiter ad Hip. 6. epidi. cōtario. 5. in textu hominib⁹ sor de &c. Hic colligas, pro alio loco. signa ergo ad que oportet attendere, sunt ad tolerantiam morbi, ad somnum, ad rationem, ad virtutem. nam si hec faueant, nō erit semper letalis ille dolor, oppositū si talia inditia aduersentur. quod totum in sequentibus magis enucleabitur. quare &c.

Chātu minores septimo die: aut citius ab hoc morbo interimuntur. Matu vero maiores multo tardius. Febris enim ac delirium minus in eis infestant: & aures in eis antea suppurantur. Sed per has etates recidive eueniētes morborum plurimos interimunt: minores vero natu prius quam suppurentur aures: interimuntur. Si enim ex auribus pus effluat candidum expectari potest natu minorem conualitum: si quod aliud bonum in eo inditum extitit.

In minoribus natu febris, & item delirium potius accidunt ob calidum ac biliolum temperamentum. Itaq; merito interimuntur antequam aures suppurentur. Maiores natu quantum in hec agitur, minus periclitantur, sed recidive eueniunt affectionum, quia nō integre concoquitur dolore, committens humor ob temperamenti frigiditatem. Ceterum residuum dictionis satis perspicuum est.

G L O S A.

Qualis sit iudicatio talis affectus in auribus existentis, & quam varius terminus, etatis variatione, enucleat author in presenti. De qua etatis collatione cum nihil discretū dicat, consentaneū est, conformari ipsius sententie, ut per minores natu ipsos ante consistentiam intelligamus, per maiores vero, omnes talia patientes grandioris etatis. Sic A uice. in hoc proposito. 4. tert. de senibus & adolescentibus mentionem fecit. Textus igitur iste videtur continere plures conclusiones, quas sigillatim percurrere, haud est indecens. Prima est. natu minores ex tali affectu doloroso continuo & intensio, simul cum tali febre, in septem diebus aut prius extingui, natu vero maiores tardius. Est igitur notandum quod licet. tertio de crisi,

& de morbis vulgaribus scribat sepe, virtutis robur abreuiat salubres morbos, mortalesq; prorrogat. Casus isti⁹ textus excipiē a tali cōsideratione. quia hic non est successiva actio nature in morbum aut econtra, sed quipiam raptus violentus. ad cuius similitudinem etiam ex morbo attonito robustiores citius pereunt. 1. tert. cap. proprio. Cum igitur acumine doloris mors in talibus succedat, qui armoniacam temperaturam pre ceteris rebus extermint, libello de cura lapidis. & 2. pri. promptius tale mortem incurrere minores natu, id, est, quod conclusio intendit textus, nondum tam
men causa est assignata. Nec parum dubia est talis ratio, nam ex A ris. 2. de partib⁹ aialium cap. 2. calidior sanguis ad robur est aptior. (Nec me intro-
mitto an si robur possit esse cum copia sanguis, & ubi robur est, sit & san-
guinis copia. nam de illo. Gal. libello de multitudine cōtra antiquos satiffe-
cit.) Sed frigidior sanguis ad sensum prestantior est, argumēto nobis sunt
apes & formice, quoru animatiū, prudentiā imitari nos, suadent sapiētes.
Animantia autem illa & si viua calida dicas, collatione ipsorum mortuorum,
satis frigida sunt. Primo de temperamentis totū videndū, quicquid sit de
subtilitate gen. 1. pri. de declinatione omniū mixtorū ab eqnali ponderis,
per calidū. Totū enim illud euenit genti. quia aliter equale ad pondus cōsi-
derat. q̄ Gal. Not. n. est in medio toti⁹ substātie apud ipsum. sed i quibus-
dā minimis mēsuris terū, vltra quas, si mixtū fit, necessum est inuenire ma-
iorem mensurā caloris, illa scintilla, q̄ pars illius quadrigē erat, que presta-
bat mediū simplicitet indiuisibile. qđ paucis fuit noctū, etiā studiosis gen-
tilis. sed de his hactenus. Ad propositum igitur redeundo. cum in iuueni-
bus anguis sit ingenter feruidus, in senibus temperator, non video vnde
magis non turbetur sensus in iuuenibus. Nam preliantes ob furiam donec
tepescant, non sentiunt vulnera, qđ non esset leue argumentū pro neganti-
bus stupefactiū dari vi caloris quale piretrū putant qđ in veritate calidū
est ex Gal. Vbi ergo sensus hebes, minus dissolui dolore compar est. dicere
autē hoc, pugnat textui presenti. Respōdendū est vt sumiē de mente Hip.
6. epidi. versus finē & Gal. in cōt. & multis locis. essentiā nostrarū virtutum
consistere in proprietate téperature, que successu etatum dissoluitur, & in-
firmatur. cuius indicium est, q̄ ipsa senectus sit incohata mors. Cum igitur
in minoribus natu, illa proprietas temperature vigeat in membris, & spi-
ritibus genitis in eis, non ab re viuatiōr erit in eis sensus. dum modo adeo
non exuperet qualitas, vt destruat actum proprie virtutis. 1. tert. 6. epidi-
miarum. 2. apho. cōmento illius. quibuscunq; iuueni. & 3. apho. cōto. illius
omnibus temporibus. In maioribus vero natu, vltra lapsū temperature,
nerui qui sunt tota res in sentiendo, & partes cutis, terrestiores fiunt. Con-
stat autem quod id obtundit sensum, qui presupposita passione fit. Molles
enī carnes habētes aptos mēte dicimus. inde remis incubētes, arantesq;,

truncatum

truncatum sensum habent in illis organis. 2. collig. ex auero. inde sensus plantarum pedis, stupor est. 1. ter. sitq; iam illa terrestreitate, in nervis, virtuti irradianti obstatum, ad instar nebule, que soli obiicitur. Spiritusq; ipsi, iam crassi quodammodo & minoris lucis & puritatis, que omnia sibi cōcipient, merito censebis ipsos grādioris etatis, a dolore magistutos, quā ipsi sīt adolescentes, & ipsi sīt finitimi, ex contrariis causis. Ob quod in prima conclusione. ad primam. 7. aut citra eam extingui, palam est acumine doloris. quia sic pestilentem inimicum, diu tollerare, nec adamantinū corpus sufferret. cōmento illius in. c. a pho. quicunq; a thethano capiuntur. Si vero talibus resistat, robore etatis. delirium non effugient, spiritu cerebri valde permutato. maiores autem natū, quia non ita doloris acumine dissoluuntur, si succumbant, adhuc prolixiori tempore iudicantur, non merito virtutis resistentis, quia sic iuuenes diutius permanerent, sed ob particule viuacem sensum, ad cerebrumq; dita nobilem sedem, vicinitatē, prius quam resolutione aut pure salus succedat, in tollerabili dolore arripūtur. in tantum q; de talibus apostematib; stenet Arnaldus in libello cōsiderationis circa partem operatiuam. q; possunt prohiberi, & sunt licita repercussiva, & si cretice fiant, quia si ad statū perueniunt, in iuuenib; absq; spe medicant. Quaestates pertractans Alexandrinus. c. epidimi. nunc in. 6. epidi. cōmētario. c. p Gal. Super textu Hip. (morbi & nutriti.) ait memori oportet eorū que in prognosticis dixit. q; iuuenes magis patiunt bēne sensiles existentes, senes vero ex frigiditate tanquam congelationē habētes, nō sunt pene sensibles. Alia cōclusio est, q; apostema istud soluitur per suppurationē, principaliter in senib;, cuius ratio est, quia licet merito humoris resolutio sit magis cōfigurata, quia cōiter biliosus est humor. merito tamē etatis suppurationē est magis acōmoda. non inquā ex alio nisi, q; suppurationē cū ageat tempore prolixiori, in senib; talis potest succedere, virtute non omnino imbecilla, quia si omnino deficeret, nulla bona terminatio posset eueniare. Iusta dictum Alexandrini loco citato. Cum igitur nec de lirio aut acumine doloris, tantū infestetur, aut febris acuitate, ob prouantijā temperature, aut torpidum sensum, vt minores natū, inde dantur inducie, vt eo tpe prefactum apostema ad suppurationē perueniat, in quo salus extat illius affectiōis. Vnde. & si Hip. in verbo textus. Maiores multo tardius, videat sentire, hostales senes necessario interire ex tali affectu, & si pliō priori tpe. Non tñ intime cōtemplādo, est hec talis, ipsius mēs. immo q; senes aliquā extali affectu liberent, quia suppurationē est talib; possibilis, virtute quodammodo constāte & symptomatis prius virtutē nec dissoluēti bus. verū extat hāc passionē, esse senib; etiā p suppurationē, incoluēti iuuenib;, si ad tēpus suppurationis possent peruenire. qđ totū intelligit, in verbo text⁹. plurimi senū ex recidiua intereūt, ergo ex passione suppura plures

plares possent euadere. itē & iuuēnib⁹ salus est possibilis, si aliq⁹ sub bonis
auibus, ad suppurationē perueniat. Ergo si ad talem statum peruenirēt, fa-
cilius & plures releuarent, quā senes, minus obnoxii aliis obstaculis, est alia
cōclusio textus. q̄ licet succedat senib⁹ talis salus per suppurationē, non est
tamen talis salus stabilis, immo minatur reciduationē. vnde & si positi sint
in via salutis, solent tales ex obstaculis futuris interire. quod non succedit
iuuenibus, nam prius quam suppurentur intereunt. que conclusio videtur
habere difficultatem, quia supra citauimus textū Hip.in.6.epidimiarum.
q̄ apostema suppuratum nō reuertitur, quia in tali coctio est & maturatio
& iudicatio. Item etates similantur temporibus in.2.libro supra ex Gal. sed
statim infra videbis, qualiter apostemata hiemalia minus reuertuntur. & idē
in fen.2.pri.in de naturis temporū. Dicimus p̄ solutione, q̄ cū mundifica-
tio in talib⁹ senibus taliū ulcerū sit prolixa, tali spatio dolores cōcitatur veni-
tos, in talibus partibus, & talibus doloribus possunt iterū conuocari aposte-
mata. & si calida non essent, tali dolore redditi sat iam defecti, deficētio-
res redderentur. quibus sic defectis, si morbi alii succedant, reciduationes
quoq; dici possunt, & si nō stricto modo, a quibus cōtinget interire eosta-
les senes. Prima aut̄ autoritas allegata habet verū, respectu apostematum
que occultatur. Secunda aut̄ autoritas nō concludit, oīno, quia est dispar ra-
tio in robore virtutis que hieme reperit, & resistit reciduationi, qđ non est
parua causa, cū crasicie humorū tali tpe inuentorū, qui difficile agitantur.
fortificationes ergo dolorū qui iterum senib⁹ succedunt, sunt causa mortis.
De ultima aut̄ conclusione, est maior dubitatio. nā si pus qđ succedit in iu-
uenibus, est candidū & bene conditionatū, ad hoc vt salus p̄mittatur, quid
egent iuuenes, vt alia inditia bono consulant: cū in.5.apho.super textu. ca-
lidū saniem faciēs &c. Dixit impossibile est aliquid malū cōtingere, in vul-
nere pus faciēte, potissimū cum laudabile sit. alierū esset querere, que indi-
tia talia sint, que sib⁹ pure facto, adolescentibus promittant salutē. ad primū
dic q̄ pure sic exeunte, possent tantū defecisse ex acumine doloris, q̄ quasi
chadmice extingueret cum pure facto. vnde si candidū sit, exiensq; a par-
tibus non valde intimis, nō reuertaturq; pullulans dolor, habeat apetitum,
mentem sanā virtutisq; constantiā, rationabile est modo virtus, valuit resi-
stere i acumine doloris, & nō extingui, q̄ facto pure, vbi dolor solet remit-
ti. iusta sūiam Hip. nō succumbat, aliis signis bonis fauentibus. & sic habes
huius canonis utilis sententiam cnuclatam satis. quare &c.